
SEXTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 201014
Diário OficialExecutivo  2

acima citada:
NOME FUNÇÃO
EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA Presidente
CARLOS ROBERTO GARCIA BRITO Membro
JOÃO WALDEMIR DE SAMPAIO Membro
ILDOMAR DA SILVA SANTANA Membro
CARLOS FREDERICO CORREA RODRIGUES Membro
SHEILA DOS SANTOS Membro
BENEDITO CARVALHO DE BARROS Secretário
II – DETERMINAR ao Núcleo de Administração Penitenciária – 
NAP, que tome as devidas providências ao fiel cumprimento do 
presente ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135605

DOE Nº31.712 de 20/07/10
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 1071/10-NGP /SUSIPE de 15/07/09
LEIA-SE: PORTARIA Nº 1071/10-NGP /SUSIPE de 15/07/10

PORTARIA Nº 893/2010 - GAB.SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135606

PORTARIA Nº 0893/2010-GAB. SUSIPE BELÉM, 20 DE 
JULHO DE 2010

Dr. JUSTINIANO ALVES JÚNIOR, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, previstas 
em lei, etc....
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 6.688, datada de 
13/09/2004;
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 0053/2010 – Gab.
Susipe, datada de 21.01.2010, de lavra do Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado, e publicada no D.O.E nº 31594, 
de 20.01.2010;
CONSIDERANDO        o teor do Memorando nº 1091/2010 – CRPP 
III, datado de 30.06.2010, de lavra do Major QOPM Oscar de 
Paula Guimarães Sobrinho, Diretor do Centro de Recuperação 
Penitenciário do Pará – III, e com a devida anuência do Sr 
André Gustavo de Figueiredo Gonçalves, Diretor do Núcleo de 
Administração Penitenciária - NAP;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores abaixo discriminados para fazer 
parte da Comissão Técnica de Classificação – CTC, do Centro de 
Recuperação Penitenciário do Pará III – CRPP III, já criada pela 
Portaria acima citada:
NOME FUNÇÃO
OSCAR DE PAULA GUIMARÃES SOBRINHO Presidente
PEDRO PETRONIO OTONI OLIVEIRA Membro
RONILDO GUIMARÃES DA SILVA Membro
VALTER GUIMARÃES IGREJA JÚNIOR Membro
RISOLETE GESTA FARIAS Membro
ANDRÉ MONTEIRO SOARES Membro
DIONE LOPES OLIVEIRA Membro
LUIS CARLOS ALBUQUERQUE FREIRE Membro
VANESSA GONÇALVES BENTES Membro
LÉLIA JUDVAN SILVA CARVALHO Secretária
KLEBER DA SILVA SOUSA PINTO Secretário
II – DETERMINAR ao Núcleo de Administração Penitenciária – 
NAP, que tome as devidas providências ao fiel cumprimento do 
presente ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135625

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 23/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ALEXANDRE DE SANTANA SOUZA JUNIOR (AG.
PRISIONAL)<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135529

PORTARIA: 1110/2010
Objetivo: escoltar internos a fim de participarem de audiência de 
Instrução e Julgamento na Comarca de Acará/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: AMERICANO/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8021864/JONAS SILVA DA COSTA (AGENTE PRISIONAL) / 1.0 
diárias (Completa) / de 11/05/2010 a 12/05/2010
5808391/LAILSON CRISTO TRINDADE (AGENTE PRISIONAL) / 
1.0 diárias (Completa) / de 11/05/2010 a 12/05/2010
54188687/OZEAS SANTOS SILVA (MOTORISTA) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 11/05/2010 a 12/05/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135543

PORTARIA: 1111/2010
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência de 
Instrução e Julgamento na Comarca de São Caetano de Odivelas/
PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: AMERICANOAMERICANO/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57203266/CELIVAL MONTEIRO SOARES (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 10/05/2010 a 10/05/2010
5415012/EDILSON PINHEIRO NEVES (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 10/05/2010 a 10/05/2010
54188738/VALDIMILSON MESCOUTO CORDEIRO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 10/05/2010 a 
10/05/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135556

PORTARIA: 1112/2010
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência de 
Instrução e Julgamento na Comarca de Mojú/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: AMERICANO /PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54187450/FRANCISCO RENATO DE CASTRO DAMASCENO 
(AGENTE PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/06/2010 
a 14/06/2010
5808391/LAILSON CRISTO TRINDADE (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 14/06/2010 a 14/06/2010
54196403/WILKER GONÇALVES DE SOUZA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/06/2010 a 14/06/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135561

PORTARIA: 1113/2010
Objetivo: escoltar interno a fim de ser transferido ao Centro de 
Recuperação ‘Mariano Antunes’, em Marabá/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: AMERICANO/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54181676/DICKSON SARMENTO CABRAL (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 03/06/2010 a 03/06/2010
5827523/PAULO MOREIRA LIMA (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 03/06/2010 a 03/06/2010
57211726/VALDINEI CARVALHO DE AVIZ (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 03/06/2010 a 03/06/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135569

PORTARIA: 1114/2010
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
Comarca de Capitão Poço/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: TOMÉ-AÇÚ/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57202933/INALDO JOAQUIM COSTA DE SOUZA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/02/2010 a 
26/02/2010
8400423/IZAÍAS PANTOJA DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 26/02/2010 a 26/02/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135580

PORTARIA: 1115/2010
Objetivo: escoltar interno a fim de pernoitar no Centro de 
Recuperação de Redenção
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57211886/MAURO CÉLIO DA SILVA MOURA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 23/05/2010 a 24/05/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135717
PORTARIANº1080/10NGP.SUSIPE                                                     

DE 20 DE JULHO DE 2010.
O Coordenador Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pelo art. 1º, Inciso II, alínea “c”, 
da PORTARIA Nº 264/2009-GAB.SUSIPE de 20/02/2009
RESOLVE:

CONCEDER aos servidores, abaixo relacionados30(trinta) dias 
de férias regulamentares, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 
5.810/94, a serem gozadas no período determinado conforme 
abaixo relacionados:
Nº NOME MATRICULA CARGO LOTAÇÃO EXERCICIO GOZO
1 ADALBERTO DAMIÃO DO NASCIMENTO  54196471 AGENTE 
PRISIONAL C.R.CAPANEMA 2009 02.08 A 31.08.10
2 ADEMAR NASCIMENTO DA CUNHA JUNIOR 57191155 TEC.EM 
GESTAO PENITENCIARIA PEM II 2010 02.08 A 31.08.10
3 ADILIO DA SILVA ARAUJO 57211905 AGENTE PRISIONAL 
CAHF 2010 02.08 A 31.08.10
4 ADOLFO DE OLIVEIRA ARAUJO 55587541 AGENTE PRISIONAL 
NEC 2009 02.08 A 31.08.10
5 ADSON BENEDITO BATISTA DA SILVA  57174255 AGENTE 
PRISIONAL  CRSHM 2010 02.08 A 31.08.10
6 AJAX JOÃO FERREIRA PAES 54196502 AGENTE PRISIONAL 
C.R.MOCAJUBA 2010 02.08 A 31.08.10
7 ALAN DOS SANTOS REIS 57189732 TEC.EM GESTAO 
PENITENCIARIA PEM I 2010 02.08 A 31.08.10
8 ALBERTINA EDNA RIBEIRO OLIVEIRA 5137578 GERENTE DAÍ 
2010 02.08 A 31.08.10
9 ADENICE NUNES RIBEIRO 57199483 AGENTE PRISIONAL 
CRAMA 2010 02.08 A 31.08.10
10 ALDENIZE SILVA DOS SANTOS 57192547 AGENTE PRISIONAL 
CRF 2009 02.08 A 31.08.10
11 ALEANDRO COSTA MAGALHAES 54188202 AGENTE 
PRISIONAL C.R.CASTANHAL 2009 02.08 A 31.08.10
12 ALEX ANDREY SILVA PEREIRA 5830648 AGENTE PRISIONAL 
CASA ALBERGADO 2010 02.08 A 31.08.10
13 ALEXANDRE DE SANTANA SOUZA JUNIOR 54196468 AGENTE 
PRISIONAL C.R.SALINOPOLIS 2010 02.08 A 31.08.10
14 ALEXANDRE MAURILLO OLIVEIRA TRINDADE 54191373 
MOTORISTA C.R.CAMETA 2010 02.08 A 31.08.10
15 ALMIR RODRIGUES REIS 54188664 AGENTE PRISIONAL PEM 
II 2010 02.08 A 31.08.10
16 ALTAMIR PINTO GODINHO 5808936 AGENTE PRISIONAL 
CRPP II 2010 02.08 A 31.08.10
17 ANA CELIA DA SILVA MIRANDA 51855620 TECNICO 
AGRICOLA CAHF 2010 02.08 A 31.08.10
18 ANA DOROTEIA MARQUES LOBO 5086825 AUX.DE 
ENFERMAGEM CRMOSQUEIRO 2010 02.08 A 31.08.10
19 ANA RAFAELA GOMES DE ALMEIDA 54188818 ASSISTENTE 
DE INFORMATICA DINF 2010 02.08 A 31.08.10
20 ANA VIRGINIA MOURA DE MESQUITA 5415470 AGENTE 
PRISIONAL CRF 2010 02.08 A 31.08.10
21 ANDRESSON HALEY SOUZA DA LUIZ  57192432 AGENTE 
PRISIONAL CRPP III 2009 02.08 A 31.08.10
22 ANDREY MARCELL RIBEIRO DA SILVA 57175554 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO DAÍ 2010 06.08 A 04.09.10
23 ANDREZA RODRIGUES CABRAL CRUZ 57174332 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO DIT 2010 02.08 A 31.08.10
24 ANDREZZA CUNHA DA SILVA  57191189 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO NGP 2009 02.08 A 31.08.10
25 ANTENORGENIO MONTEIRO RODRIGUES 3349764 VICE 
DIRETOR PEM III 2010 02.08 A 31.08.10
26 ANTONIO CARLOS FERREIRA MOREIRA 57213376 AUXILIAR 
OPERACIONAL DSG 2010 02.08 A 31.08.10
27 ANTONIO CARLOS SOUZA GOMES 57216583 AGENTE 
PRISIONAL CRPP III 2010 02.08 A 31.08.10
28 ANTONIO MACIEL BRITO DA SILVA  5825504 AGENTE 
PRISIONAL C.R.ALTAMIRA 2010 02.08 A 31.08.10
29 ARIANE ANDRADE FERNANDES 54197097 NUTRICIONISTA-
TEC.EM GESTAO PENITENCIARIA DMP/ALMOXARIFADO 2010 
02.08 A 31.08.10
30 CARLA LAKISS IGNACIO 54191154 PSICOLOGO-TEC.EM 
ADMINISTRAÇAO E FINANÇAS C.T.MARAMBAIA 2010 02.08 A 
31.08.10
31 CARLOS ALBERTO FREITAS CHAVES  5739055 AGENTE 
PRISIONAL CRAMA 2009 02.08 A 31.08.10
32 CARLOS ALBERTO XAVIER VASCONCELOS 5859859 AGENTE 
PRISIONAL C.R.ABAETETUBA 2010 02.08 A 31.08.10
33 CARLOS AUGUSTO VOGADO ABADESSA FILHO 57201630 
AGENTE PRISIONAL CRC 2010 02.08 A 31.08.10
34 CARLOS BENEDITO DA MOTA CARVALHO  5466741 
MOTORISTA PEM III 2010 02.08 A 31.08.10
35 CARLOS ROBERTO GARCIA BRITO  54187446 VICE DIRETOR 
CDPI  2010 02.08 A 31.08.10
36 CARLOS SAMUEL PEREIRA DE ARAUJO 54180759 AGENTE 
PRISIONAL  C.R.BRAGANÇA 2010 02.08 A 31.08.10
37 CIL FARNEY MORENO BORGES 57201625 AGENTE PRISIONAL 
CRPP II 2010 02.08 A 31.08.10
38 CLAUDIA CONCEIÇAO DE SOUZA CARDOSO 5416604 
TERAPEUTA OCUPACIONAL CRF 2010 02.08 A 31.08.10
39 CLAUDIA DO SOCORRO COSTA NOGUEIRA  54196376 
AGENTE PRISIONAL CRC 2010 02.08 A 31.08.10
40 CLAUDIO CARDOSO DA SILVA 3179745 AGENTE PRISIONAL 
CRPP III 2010 02.08 A 31.08.10
41 CLAUDIO ROBERTO LOUCHARD PALHETA 57200675 AGENTE 
PRISIONAL C.R.MOSQUEIRO 2010 02.08 A 31.08.10
42 CLAUDIO WALDIR DE AZEVEDO 57200679 AGENTE 
PRISIONAL C.R.CORONEL NEVES 2010 02.08 A 31.08.10


